XII e XV da Lei 7.014/96 c/c artigo 56 do RICMS 
publicado pelo Decreto no. 13.780/2012. Multa prevista no art. 42, II, “f”, da Lei nº 7.014/96. 

Na peça acusatória o Notificante descreve os fatos que se trata de:  

“ICMS recolhido a menor referente a 32.000,00 (trinta e dois mil) Kgs de couro bovino salgado, no valor 
de R$48.000,00 (quarenta e oito mil reais) constante no DANFE de no. 18.536, emitido em 06/07/2018, 
destinado a Curtume Três Lagoas Ltda., CNPJ 04.484.654/0001-99 estabelecido em Três Lagoas em MS, 
cobrado abaixo da pauta fiscal, na Instrução Normativa 27/2005 publicada em 24/07/2015, conforme